באותם ימים כמעט בכל יישוב שהוקם בו ועד יהודי, ובמקביל ליוזמה ארגונית מרכזית, קמה מתוך יוזמה מקומית קבוצה שראתה את עתידה הציוני בקרב ה"איחוד", והצטרפותה אליו

57. ראה שיחה עם הלל זיידל, ניצול מחנה קלוגה, 6.10.76 ונובמבר 1983 (להלן: שיחה עם זיידל). הוא הגיע לווארשה (פרגה) בערך בסוף פברואר 1945 או בראשית מרס. על גלגוליו בשואה ראה ספרו *אדם כמבחן (פרקי שואה)*, תל-אביב תשל"א 1971.

58. גוטמן, עמ' 12.

היתה עניין של ימים בלבד. גם קיבוצים של נוער קמו לעתים כיוזמה מקומית, ביישובים שהצעירים היו זקוקים לכך.

צירוף אנשי הקבוצה מלודו' להנהגת ה"איחוד" איפשר התחלת מבצע ארגוני אינטנסיבי בכל ערי פולין המשתחררת.

על ראשית ההתיישבות היהודית בש"ת ראה: יעקב אג'ט, "צו א ניי לעבן", פאלאג "נידער שלזיה", ורוצלאו, 1947; חנה שלומי, "ראשית ההתיישבות היהודית בשלזיה התחתית" (1945). גלעד, מאסף לתולדות יהדות פולין, ז-ח, (1985), עמ' 161-197.

103. שיחה עם זליג אברהם (הערה 96).

104. על קילצה לאחר שחרורה ראה רפאל בלומנפלד, "קיבוץ – הנוער הציוני – עקיבא בקילצה לפני ואחרי הפוגרום", משואה, יב (ניסן תשמ"ד 1984), עמ' 150-163; שיחה עם יחיאל אלפרט, 8.3.90.

105. עו"ד. בזמן המלחמה היה חבר בקבוצת פרטיזנים פולנים ונשא שם פולני – בוצקו. נהרג בפוגרום בקילצה.

106. היה עד פרוץ מלחמת העולם השנייה מורה בגימנסיה העברית במינסק. ראה גם לעיל, הערה 59.

107. חבר הנוער הציוני לפני המלחמה. מוצאו מהעיר מייכוב, שבאיזור קילצה.